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Tipo di frequenze

Supponiamo ora di voler sapere quanti dipendenti della stessa

società abbiamo un reddito superiore a 45.000€ l’anno.

Bisogna calcolare la frequenza retrocumulata partendo dalle

frequenze totale e sottraendo le frequenze di ciascuna classe.

Classi di reddito €
Frequenze 

assolute 

Frequenze assolute 

retrocumulate

Frequenze relative 

retrocumulate

Frequenze % 

retrocumulate

< 15.000 16 120 1 100

15.000-30.000 64 104 0,87 86,67

30.0000-45.000 30 40 0,33 33,33

45.000-60.000 8 10 0,08 8,33

60.000 < 2 2 0,02 1,67

120

Dalla tabella si evince che 10 dipendenti hanno un reddito

superiore a 45.000€, ossia l’8,33%.
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Le ogive

Le ogive sono utili per rappresentare le frequenze cumulate 

e retrocumulate (intervallo da 0 a 1).

Le ogive dal basso sono relative alle frequenze cumulate, le 

ogive dall’alto alle frequenze retrocumulate.

0
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0,4

0,6

0,8

1

1,2
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Moda

xi per classi
Frequenze %

(pi) 

20-30 36

30-40 57

40-50 51,5

50-60 47,5

60-70 34

Qual è il valore modale della distribuzione?

Classe modale 30-40. E’ possibile calcolare il valore centrale 

(30+40)/2.
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